# Feria. iii. quinto ebdo. xl. Ser. i.

Ambulabat Iesu in galileam. Joh. viij. Sicut patet ex isto euāgelio. iter iudeos quidā erāt maliciosi: q.d. xpm occidere volebāt. de qb' dī in principio euāgeliū. Ambulabat Iesu in galileā. Nō em̄ volebat ambulare in iudeā: qr̄ q̄rebāt eū iudei iter sicere. A Scđo erāt qdā vanē glōriosi: q̄ mūdi ḡlīa q̄rebāt: sicut erant qdā pp̄m q̄ dixēt ei transī hinc et vade in iudeā. Tertio erant quidā formidolosi q.s. in xpm credebāt sed pp̄t metū iudeorū: s̄fiteri nō audebānt. De quib' dī. Quidā em̄ dicebānt: qr̄ bon' est: alij aut̄ dicebāt nō sed seducit turbas. Nemot n̄. s. illo rū qui in presenti credebānt palā loquebāt de illo pp̄t metū iudeorum. Inter istos sc̄z maliciosos vani glōriosos: et formidolosos et at xps in galileā ambulabat: et q̄ in iudeam ire nolebat. Galilea autē iterptatur transmigratio siue volubilis. Et signat presentem vitā que est volubilis et transitoria. In qua volubilitate christ' nobiscū fuit: et ideo in galileam cum discipulis suis ambulauit. post resurrectiōnem autem discipulos suos in galileam precessit. Math. vli. Precedāt vos in galileā: quia iam cum eis in vite mutabilitate non fuit. postq̄ em̄ in baculo crucis flumen nostre mortalitatis transiuit omnē mutabilitatē abiecit. H̄f. xxxii. In baculo meo transiui iordanem istū. B Iste autem fluuius mutabilitatis humanae triplicem habet statum. In p̄io qui dē stabant et paratus erat stare et fluer. Et hoc fuit in prima hois conditiōne: qñ hō habuit in potestate mori et non mori. In scđo aut̄ statu non stat nec reuertitur: sed semper fluit. Juxta illud. ij. Reg. xliij. Om̄s morimur et quasi aque dilabimur in terram que non reuertuntur. In tertio aut̄ statu iste fluuius reuertet: quia oēs q̄ fluxerunt p̄ mortē revertētū per resurrectionē. Et tūc iste fluuius semper stabit: qr̄ nullus de cetero morietur. C possum⁹ igitur dicē q̄ xps in isto triplici statu fuit. Nā virtute diuinitati potuit mori et non mori. Juxta illud Job. iiij. Potestatē ha beo ponēdi animā meā et iterū sumēdi eam. Inquit autē homo mortalis fuit in secūdo statu: qr̄ iō nasci voleuit ut moreretur. Ide om̄ sua natūrātate magi sibi myriā obtulerūt: ad inueniendū q̄ hō mortalis erat: qr̄ tunc corpora mortuorū condiebātur cū myriā. Inq̄stum aut̄ a mortuis resurrexit fuit in tertio statu. Ro. vi. Xps resurgens a mortuis iā non moriūt. D Scđo dī q̄ nolebat in iudeam ire. Et subdit cā: qr̄ q̄rebāt eū iudei interficere. Subtrahebat ḡ suā presentiam ab eis triplici de causa. s. rōne sui nr̄i: et iudeorū. p̄io rōne sui: qr̄ nolebat adhuc a iudeis occidi ex eo q̄ nondū venerat tempus passionis sue ab ipso electū. Un̄ respōdit illis qui suadebānt vt in iudeam iret. Tps meū nō dū aduenit: tps autē tc. Scđo rōne nr̄i vt nobis exemplū daret q̄ aliq̄n persecutores pos̄lum⁹ decliare. Istaz rōne ponit beatus Aug. dicens. Poterat dñs inter iudeos ambulare et nō occidi ab eis hanc eñ potētiā qñ voluit demōstravit: sed infirmati n̄ e prebebat exēplū. Nō em̄ ip̄e pdiderat p̄tātē: sed nostrā 2solabāt fragilitate. futurū enim erat vt aliquis fidelis abscederet se ne a p̄secutorib' inueniretur et ne illi p̄ criminē latibulū obijceret. p̄cessit in capite vt i mēbris cōfirmaret. Tertio rōne iudeorū. Hāc rōne assignat theophil⁹ dices. Nolebat in iudeā ambulare. vanū em̄ reputabat in medio inimicorū manere magis ip̄os ad odiū incitare. Circa fin̄ notādū q̄ xps q̄sdā habebat cognatos fin̄ carnē q̄ more iudeorum fratres dicebāt: q̄ tñ de nōero ap̄lorū non erant nec adhuc in xpm credebāt. Isti em̄ erāt cupidi mūdane glo

# Feria. iii. quinto ebdo. xl. sermo. i.

rie. Erat tūc in p̄ximo dies festus iu-  
deorū scenophegia: et dī scenophegia  
et senos qđ est vmbra: qz tūc iudei in  
vmbraculis salicū hitabāt: i mēoriā  
q̄ p̄es eō p. xl. annos i tabernacu-  
lis hitauerant. Et Iſti igit̄ cognati  
xpi volebāt q̄ xps ad illō festū ascē-  
deret: et ibi gloriā suā manifestaret.  
Et iponebat xpo tria fm̄ Chri. s. for-  
midinē amore glie: et qz nō erant ḫa  
multa miracula q̄ de ip̄o dicebātur.  
Nā in hoc q̄ dicunt q̄ nēo qđē in oc-  
culto aliquid facit notabāt eū de for-  
midine. In hoc q̄ subdunt et qrit ip̄e  
i palāeē notātē eū de amore gle. Et i  
hoc q̄ subiungit si hoc facis manife-  
sta teipm̄ mundo notabāt eū q̄ nō fa-  
ciebat multa q̄ dicebant. Et xps  
aut̄ r̄ndit eis ondēs q̄ inter ip̄m̄ et ip̄  
sos tres erāt d̄rie. Una est qz t̄ps suū  
nōdū aduenerat t̄ps aut̄ ip̄oz sp̄ pa-  
ratū erat. Uel p̄t intelligi de tpe glifi-  
cationis sue. q. d. Qos vultis q̄ ego  
ofidā gloriā meā: h̄z t̄ps glorie mee  
manifestande: q̄le erit t̄ps mee resur-  
rectionis et ascensionis nōdum adue-  
nit. T̄ps aut̄ v̄m̄. i. glia mudi sp̄ est  
paratum. Uel p̄t intelligi de tēpo-  
re passiōis. Dicit ei Chri. q̄ iſti fra-  
tres q̄ eū nō credebāt: iō forte p̄sule-  
bant: vt in iudeā ascendere vt ip̄z iu-  
deis traderet. Et iō vt t̄ps meū. s. me  
tradēdi iudeis et ab eis occidendi nō  
dū aduenit: xps aut̄ vestrū. s. standi-  
cum iudeis semp̄ est paratū. Et ha-  
buit aut̄ xps triplex t̄ps. s. p̄teritū:  
p̄ns et futurū. t̄ps p̄teritū fuit t̄ps na-  
tūritatis. s. d. q̄ Sal. Ubi venit pleni-  
tudo t̄pis misit deus filium suum. etc.  
Et illud t̄ps fuit ad gloriā dei et ad  
pacē mundi. Vñ tunc angeli glia cā-  
tauerūt d̄cētes. Elia in excelsis deo  
et in tra pax ho. bo. vo. T̄ps p̄ns fuit  
t̄ps vite sue et illō expēdit in vtilitatē  
n̄ram. Totū em̄ t̄ps vite sue expēdit  
et consumpsit ad nostrā eruditioñē et  
instructionē. T̄ps futurū erat tēpus  
sue passionis et illud expēdit ad redē-  
ptionē ḡnis h̄uani: ecce q̄ v̄tilit̄ xps  
totū t̄ps suū expendit. Et mlti sunt

t̄ps suū p̄teritū in vanitatib⁹ p̄sumūt  
t̄ps p̄ns sūt i vanitatib⁹ expēdit tē-  
pus ho futurū deo dare volūt di. ad  
huc ero bon⁹ ho: adhuc p̄niā faciā  
S̄z sicut dī Aug. Qui p̄misit venuſ  
penitenti nō p̄misit diē crastinū diffe-  
rēti. vt t̄i Berl. q̄ he penitens de tē  
pore nihil pdit et qz p̄teritū restaurat  
p̄ tritionē et confessionē p̄ns p̄ bonam  
operationē et futurū t̄z p̄ boni propositi  
p̄ficiā et firmitatē. Sc̄da d̄ris inter  
xpm̄ et illos erat qz xps mundū: id est  
mundanos rep̄hēdebat: et iō mundus  
ip̄m̄ odiebat ip̄i autē mundū diligē-  
bat: et iō mund⁹ eis tauebat. vñ sub-  
dit. Nō p̄t mund⁹ odisse vos. Ita est em̄ de mundo et mundi contē  
ptib⁹ et amatorib⁹ sicut de duobus  
holib⁹ p̄morantib⁹ insimul. Si ei duo  
hoies insimul viui sūt ambo: mutuo  
se p̄nt videre et diligere: si ho ambo  
sunt mortui neuter p̄t alterū videre  
nec diligere. Si autē vñ est mortu⁹  
et alter viu⁹: viu⁹ mortuū videt mor-  
tuus autē viu⁹ videre non p̄t. ho  
igit̄ et mundus sunt quasi duo homi-  
nes. tunc autē ambo sunt viui q̄i ho  
mundū diligit et mund⁹ sibi pipers  
tribuit. De his duob⁹. i. Joh. iiij. dī  
Jps̄ de mundo sunt et ideo de mūdo  
loquim̄ et mundus eos audit: tales  
erant iſti fr̄es xpi: iō dī eis: nō p̄t mu-  
ndus odisse vos. vbi vt Chri. qualis  
ter eos mundus odit qui eadē cum  
mundo volunt et p̄ eo student. Tūc  
ambo sunt mortui q̄i ho mundū nō  
amat et mund⁹ de ip̄o nō curat. talis  
erat apl̄s q̄ dicebat Gala. vi. Michi  
mund⁹ crucifix⁹ est et ego mundo. ra-  
lis erat xps qui mundū rep̄hēdebat  
et iō mund⁹ ip̄m̄ odiebat: vñ ait. me  
autē odit q̄i testimonium phibeo de  
illo: q̄ opa illius mala sunt. Tūc au-  
tē vñ est mortu⁹ et alter viu⁹ qñ mu-  
ndus de hoie nō curat et t̄i ho mundū  
amare non cessat vel qñ ho mundus  
amare contēnit: et t̄i mund⁹ occupa-  
tionib⁹ eū astringit. Tertia differē-  
tia erat inter xpm̄ et illos: qz illi glia  
mudi amabant: xps aut̄ gloriā mun-

# Feria. iii. quinta ebdo. xl. Fer. ii.

dicōtēnebat. Vñ ait. Uos ascendite ad diē festū hunc. ego nō ascēdam. s. vobiscum vel nō ascēda ē eo modo quo vñ l̄tis. s. vt laudē t̄ fāuorem humanū habeant t̄ acqrā. 3 Iste volebant sp̄ in festo esle: l̄z nō vñ vigilia: q̄ sp̄ volebant h̄re gl̄ia mun̄di: t̄ nullā ferre mūdi molestiā siles istis sunt multi in p̄fici vita qui volūt sp̄ facere festū: t̄ iō i futuro faciant vi giliā. Uolunt em̄ inō esset in 2mella tionib⁹ risib⁹ t̄ vanitatib⁹: iō erūt semp in esurie t̄ in fletu: t̄ in tribula tōne: t̄ iō modo faciūt festū: quis mō sunt in humana consolatione: de quib⁹ br. Lu. vi. Ue t̄ obis qui nunc ridetis: ecce festū: q̄ lugebit̄ t̄ flebi tis: ecce vigilia. Ponat exemplū de lazaro t̄ diuite. Lazarus quidē fuit in vigilia. i. in paupertate t̄ esurie t̄ tribulatione: iō mō est in festo: q̄ est in abundantia in satietate t̄ i 2solatiōne: diues aut̄ fuit semp in festo. s. i epulatione in p̄p̄a t̄ in letitia: iō mō facit vigilas: q̄ modū est in tormentis in igne t̄ esurie ita q̄ nec guttam aque potuit h̄re. k Circa tertium notandū est q̄ erant quidē formido si t̄ timidi qui xp̄m credebant: l̄z ve ritatē dicē nō audebant: iō in 2vitate peccabant. Trib⁹ em̄ modis vt dicit Chrys. In veritate quis peccare pōt alij veritatē tacēdo: alij 2vitatē ipam in mendacium cōmutando: alij ipam 2vitatē nō defendēdo: erant eodē mō quidā hic qui 2vitatē p̄ timore tace bant: vñ in euangelio br alij dicebāt quia bonus est. t̄ subdit̄ nemo. m̄ pa lā loqbat̄ de illo ppter metū iudeor̄ Aug. Utcr̄q̄ reus est apud deū et q̄ 2vitatē tacet: t̄ qui mendaciū dicit: il le qui pdesse non vult: iste q̄ nocere desiderat. Alij erāt qui ipam 2vitatē in mendaciū cōmutabant: de quib⁹ subdit̄: alij autē dicebant nō: l̄z se ducit turbas. De talibus dicit Ro. i. Cōmutauerunt veritatē deū in mēdaciū. alijs erant qui ipam veritatē non defendebant. De quib⁹ br. Mūrmur multus de eo erat in tur

ba: murmurabant qui dam de eo q̄ pharisei xp̄i pseq̄ban̄: l̄z nō defen debāt: nec aperte resistere audebāt: cū tn dicāt. Eccl. iii. pro iusticia ago nizare / p anima tua vñq̄ ad mortē. Eadem tertia feria quinta ebdo made quadragesime. Sermo. ij.

Os ascēdite ad diem festū hunc ego autē nō ascēdam ad diem festū istum. A Beāt⁹ iohannes euangelista describit nob̄ tria festa. Unū est quod nūc est celebrandū: quia ch̄ristus illud festū noluit celebra re: t̄ hoc oñdit xp̄s: cū dt. Uos ascēdite ad diem festū hūc. Secundū est qđ est celebrandū quasi occul te non vane neq̄ p̄opance: de q̄ luba dit̄. Ue aut̄ ascenderunt fratres ei⁹. tc. Tunc t̄ ipē ascendit ad diē festū non manifeste: sed quasi in occulto. Tertium est qđ est celebrandū mani festē t̄ cum magna solennitate: sicut festū: unū: qđ fiet in templo celesti illud signatur per illū qđ Johannes imēdiate subdit̄: dicens. iam autē die festū mediaante ascendit iesus in tem plū. Circa p̄mū notandū est q̄ festū hoīm vanor̄ non est celebrandū: q̄ totū t̄ps suū ponunt in cōmissionib⁹ / delectatiōib⁹ / t̄ vanitatib⁹. De quo festo br Exo. xxxij. Cras solēni tas dñi est: t̄ subdit̄: t̄ sedūt pp̄l̄s māducare t̄ bibere t̄ surrexerūt ludere. B Istud est festū diabolūcum t̄ non est fieri: dū tripli de cā. Prima quia hec vita tota est vigilia. io debemus ieunare et p̄ctā nostra plangere vt possimus ad festū celeste puenire. Joēl. ij. Cōuertimini ad me in toto corde v̄ro in ieunio t̄ fletu t̄ plāctu. tc. Math. v. Bti qui lugent: ecce vi gilia q̄n ipi 2solabunt̄: ecce festū: l̄z hoīes vani volunt hic facere festū iō veniēt ad vigiliā. Lu. vij. Ue vo bis q̄ saturati elitis: ecce festū: q̄ esu rientis: ecce vigilia. Sc̄bo istū festū nō est celebrandū: q̄ ista vita tota est exiliū. Stultus em̄ esset ille p̄ grin⁹

# Feria. iii. quinte ebdo. xl. ferino. ii.

qui in exilio positus vellet facere se  
stū: sed dī expectare quādā ad suā pa-  
triā reuertat. Ista igit̄ vita est qdā  
exiliū. ps. Aduena ego sum apō te &  
pēgrin⁹: p̄tia autē nra est regio cele-  
stis. heb. xii. Nō ei habem⁹ hic ma-  
nentē ciuitatē: sed futurā inq̄rimus  
q̄ ergo hic p̄ctōres faciunt patriam  
ideo a p̄tia celesti semperunt exula-  
ti & bāniti. Apoc. xxij. Foris canes &  
venefici & ipudici. Tertio istud festū  
nō est fiendū: q̄ ista vita ē loc⁹ labo-  
ris. Joh. v. hō nascit ad labore. quis  
ad volādū: iō fui dei i p̄tinuo labore  
Gal. vi. Dū tps habem⁹ operemur  
bonū ad oēs: & ideo de labore veniēt  
ad quietē. Apoc. xiiij. Amodo iā di-  
cit sp̄us: vt requiescant a laboribus  
suis. Qani autē hōlēc volūt eē in ocio  
& ideo de ocio veniēt ad labore. ps.  
Laborani ir. eternum &c. s. in penis  
& viuet adhuc in fine. Secundo est  
quoddā festū vt dictū est qd̄ est cele-  
brandū: sed quasi occulēt: & iterū qd̄  
est celebrandū solennit̄ & manifeste.  
**C** Et ad ista intelligenda notādū  
q̄ ale sanctor̄ viroꝝ tres h̄nt status  
Primus status est in quo ipe aie in  
p̄nti vita cū suo corpore sunt coniun-  
ete & tali mōsunt in manu dei. Sap.  
iij. Justorū ale in manu dei sunt ic.  
Scōs stat⁹ in quo ipe ale a suis cor-  
porib⁹ sunt exute: & q̄stū ad hoc sunt  
i sinu dei. Esa. xl. In brachio suo cō-  
gregabit agnos: & in sinu suo leua-  
bit fetas ipe portabit cōgregabit a-  
gnos. i. innocētes: ne ab innocentia  
cadent: leuat et portat fetas. i. peni-  
tētes in sinu: vt sp̄ in opib⁹ p̄nie scōi  
permancant. Tertiū est in quo aie  
ad sua corpora reuerten̄ & in suis cor-  
porib⁹ btificabunt: & q̄stū ad hoc sūt  
in thalamo dei. Deutero. xxij. A-  
mantissimus dñi habitabit confi-  
denter in eo quasi in thalamo tota  
die morabitur: & in humeris illi⁹ re-  
quescer. D In q̄stū igit̄ sunt ani-  
me adhuc in presenti vita: cum ipso  
suo corpore p̄iūcte & sunt i manu dei  
nō dzeis fieri aliquid festū triplici de

causa. Primo ppter periculū: q̄ ille  
q̄ est hodie sanctus cras p̄t esse ma-  
lus. i. Cor. x. Qui stat videat ne ca-  
dat. Scōo ppter dubiū: q̄ nescimus  
q̄ sunt in dext̄a dei v̄l sinistra. Vul-  
ti enim videntur esse boni & in ei⁹ dext̄a:  
q̄thi sunt mali & in sinistra & ecō  
uerso. Judas em̄ q̄ierat bon⁹ vide-  
bas esse in dext̄a dei: & tñ q̄stū ad  
dei presciētā erat in sinistra. Latro  
qñ erat i cruce videbas eē in sinistra  
dei: & tñ dei pdestinatiōe erat in dext̄a.  
Tertio ppter statū: q̄ sancti viri  
in mundo isto multis tribulationib⁹  
sunt expositi: hō autē q̄ est in tribula-  
tione nō indiget in celebratione festi  
sed ppassione animi ppter istā cām  
nec de christo: nec d̄ btā virgo q̄dū  
fuerunt in hac vita: factum fuit ali-  
quod festū: q̄ tota vita sua fuit in la-  
bore & afflictione: & ideo nō erat eis  
necessaria celebratio festi: sed com-  
passio. Scōo aie cōsiderāt p̄t sunt  
exute a corpe & q̄stū ad hoc sunt in  
sinu dei sicut em̄ illud qd̄ est in sinu  
est securū est hōi carū: est hōi quoddā  
modo coniunctum: sic & aie sanctor̄  
dicunt oēs in sinu dei: q̄ sunt valde  
secure. Joh. x. Non rapiet eos q̄sōp  
de manu mea: sunt deo valde care. i.  
Cor. vi. Empti estis precio magno  
sunt deo cōiuncte & vniue. Johan. x.  
Oēs vnu sūt sicut tu pater in me et  
ego in te: sicut em̄ fili⁹ est vnu cū p̄fe  
p naturā: sic & sancti vnu erūt p gra-  
tiā. **E** Quātū ad istū statū de sc̄is  
in p̄nti vita facim⁹ festū trib⁹ de cau-  
sis: vt dicit Aug. contra faustum.  
Primo ppter imitationē: vt. s. ex hoc  
exempla sanctor̄ imitentur. Jaco. v.  
Exemplū accipite fratres mali exitus  
longanimitatis & patientie & laborū  
p̄phetas qui locuti sunt in noīe dñi.  
Scōo ppter meritor̄ associationem  
vt sc̄e eorū meritis associemur: & par-  
ticipes sim⁹. Sancti em̄ merita sua  
participāt his q̄ illos honorāt. Ter-  
tio ppter orationē eorū: vt. s. i. p̄i apō  
deū p nobis intercedat: ideo dicitur  
Job. v. Ad aliquē sanctor̄ querere

# Feria. l*iiii.* quīntē eb*do.* xl. Sernio. f.

Istud autē festū dicitur fieri quasi occulte. i. non potest patice nec aliqua vanitate. Et in hoc maxime peccant mulieres: protra quas dicitur Amos. viiiij. Conuertatā festiuitates in luctū: tem oīa canta cica vestra in planctū. tem inducatā supoēm dorsum saccū: tem supoē caput calucium. Mulieres emptas in festiuitatibus consueverunt ducere choreas tem vanas dicere cātelenas. Sz ista cātica conuertentur in luctū infernale: tem iō dicit. Conuertatā festiuitates verbias in luctū. Consueverunt etiam fatua tem vana ornamēta in saccū mutabunf quod cū sacco tem cine re sepelientur: tem iō dicit. Inducatā supoēm dorsum saccum. Consueverunt capillos alienos deferre tem caput suū vane ornare. Sz ille ornatus in calucium conuertere: quia sicut protz capita eoper in monumentis totalim de caluata sunt: tem ideo subditur. Supoēm omne caput calucium. Tertius statutus est quoniam post beatā resurrectiones sie ad sua corpora reuertentur: tem tunc facient festum non semel in anno vel mense vel ebdomada: quod ibi non erit annus nec mensis nec ebdomada sed tem una dies: vnde Aug. exponens illud ſybnum xpisti. Non dum venit tempus meū: exponit de tpe glie in perſona xpisti: dicens. Iste est dies festus mes non diebus iſtis precurrentis tem transiens sed promanēs in eternū. Ipa festiuitas est gaudium sine fine: eternitas sine labore: serenitas sine nube: Iste festū fiet non occulte: sed cum magna celebritate: quod omnis angeli tem omnis beati insinuat deum laudabut Aug. in lib. de ciuit. dei. Vacabimus tem videbimus tem amabimus tem laudabimus. Ecce quid erit in fine sine fine ad vacare igit sequitur videre: quod non hōmo vacet nihil videt. iuxta illud ps. Vacate tem videte: igit dicit. Vacabimus tem videbimus. Ad videre sequitur amare: quia nulla res potest amari nisi videatur: vel non aliquo modo cognoscatur: ideo dicit Videbimus tem amabimus. Ad amare sequitur lau-

dare tem cōmēdare. Illā enim re quā odio habeo: semper vitupero. Illam quam dicitur amore semp cōmēdo tem extollo et igit dicit. Amabimus tem laudabimus. Sancti igit in prima vacabut: vacādo videbūt: tem vidēdo amabut: tem amādo laudabut. tem hoc erit in fine si ne fine.

## Feria quarta quīntē eb*do* xl. Sernio primus.

Acta sunt encenia hiem  
rosolymis tem hyems erat Joh. tem encenia erat  
festū dedicatiōis templi. Et dicitur verbi encenia enceniorū in plurali: quod illud festū plures dies agebatur. Et dicitur ab eo quod est in : et cenos quod est nouū. Unde encenio as id est iniicare vel aliquid de nouo facere. Unū vespem nouaz enceniat qui primo eam portat. Et episcopus ecclesiam enceniat quoniam dedicat. Agebat tunc festum dedicatiōis templi. A Nam fest hiero. tres fuerūt dedicationes templi. Prima facta fuit a Salomone in autūno mense septēbri. Scda facta fuit a redeuntibus de captiuitate babylonica in vere mense martij. Tertia facta fuit a iuda mchabeo qui templum proprihantum a gentibus mundauit: tem in hyeme mēsis septembris: de qua hic dicitur. Xps ergo ad illud festū dedicatiōis ascēdit: tem ambulabat in porticu salomonis: fecerat quidē salomon quādā porticū vbi populus stabat ad orandum: tem quis illa porticus fuerit: postmodum destruncta: tamen credendū est quod tunc fuerit reparata. Tūc igit iudei xpm circūdederunt dicentes: quousque aiam nostram tollis: si tu es xps dic nobis palam. In hoc sicut dicit Christo. Ostēdit peruersitas in deozu: qui quoniam xps eos erudiebat per ſeba: petebant signa: dicentes illud Joh. i*ij*. Quod signū ostēdis nobis: quod hec facis. Cui aūt faciebant signa petebant verba: sicut hic patet. cum dicunt. Si tu es xps dic nobis palam. B Notandū est aut quod iudei inten debat xpm decipere vel eum deterre-

# Feria. iii. quinto ebdo. xl.

re vel ipm turbare. Sz xps contra hoc q voluerunt eu decipere se huit sapienter. Cōtra hoc q voluerūt eu turbare se habuit 2stanter: et r̄ndit rōnabiliter. Primo quidē voluerunt eu decipere et p̄mitiūt hbū adulatio nis: vt citi eu decipere possent dicē tes. Usq; quo aiam no. tol. rc. Cog itabāt eu talif decipere: qr aut r̄ndebit se nō eē xpm: et sic habebim⁹ ppo sitū n̄fin. Aut se eē xpm et regem: et tūc sibi duo imponem⁹. s. ambitionē vñ dicit Augu. Si diceret ego sum xps qui de semine dauid est oriund⁹ caluniabunt q sibi arrogaret regiā potestate. Itēp usurpationē regni. Et p hoc cogitabāt eu tradere p̄tati presidis p̄uniendū quasi qui sibi au gustū imperium usurparet. Si autē respōdebit dubie: dicemus q ipse ē hō duplex: qr aliud habet in corde et aliud dicit in ore. Sed ad ista oia dñs se habuit sapiēter. Non em̄ dixit se nō eē xpm: qr dixisset cōtra fidē et ve ritatē: et ipē est fr̄itas ipsa q mentiri nō p̄t. R̄ndit aut̄ ad alia duo: dicēs Loquor vobis et non creditis opa q ego facio i noīe patris mei. testimoniū perhibēt de me: quasi dicat xps. Vultis me audire si ego sum xps: et ego respondeo vobis qr nō oportet q ego dicā: qr opa que ego facio te stimoniū perhibent de me. C sfa ciebat em̄ xps quedā opa q indica bant suā humanitatē: sicut esurire: uere et turbationē ostendere: lassitudines sust nere. Quedā que suam potentiā ostendebāt et diuinitatē: sicut sp̄m sc̄m dare. Joh. xx. Accipite spi ritum sc̄m rc. sicut p̄ctā remittere. Lu. v. Homo remittuntur tibi p̄ctā tua. Un̄ dixerunt scribe et pharisei. Quis p̄t diuitttere p̄ctā nisi sol⁹ de us: Sicut infirmos et mortuos sola imperio suscitare et sanare. Mar. v. Puella tibi dico surge. Ista opa pre bebāt testimoniu de eo q ipē erat verus hō et ver⁹ deus. Alia testimonia q sit verus deus et verus hō ponit. Joh. dicēs. s. Job. v. Tres sunt q te

stimoniū dant in celo. Pater hbū: et sp̄m sanctus: et hi tres vnu sunt. Et tres sunt q testimoniu dant in terra: scz sp̄s aq et sanguis. D Qd em̄ xps fuerit ver⁹ de⁹ dedit testimoniu pater qñ dixit Math. iij. Hic est fil⁹ meus dilect⁹. Testimoniu dedit san ctus sp̄s: qñ in spe colube sup ipsius baptizatū descēdit. Testimoniu de dit ipē fil⁹ qñ dixit. Ego et p̄ vnum sun⁹. Qd aut̄ fuerit terrestris ver⁹ hō sunt tres testes. s. sp̄s. i. aia quā in cruce emisit. Aqua q de ei⁹ latere manauit. Et sanguis q de ei⁹ venis fluxit. Sic g xps ad illō qd qrebant scz si ipē erat xps: r̄ndit: qr opa sua i dicabant q ipē esset. Ad illō q scire volebant: si respondisset dubie: ait. P̄ qd dedit mihi maius oibus est. Aug. Dedit mihi vt sim hbū ei⁹: vt sim vñigenit⁹ fili⁹ ei⁹: vt sim splēdor lucis eius: et subdit: dicēs. Ego et p̄ vnu su. quasi dicat. Uos vultis scire si ego locu⁹ fvero dubie: et ego dico vobis manifeste: q rego et p̄ vnu su mus. Au. Utroq; audi: et vnu et sun⁹ et a caribdi et scilla liberaberis: q dñ vnu liberat se ab arrio: q dñ sumus liberat se a fabellio. Si ego vnu non diuersi. si sun⁹ ergo p̄ et fili⁹. Sc̄bo iudei voluerūt xpm deterrere qd no tāt p̄ hoc qd dñ. Sustulerūt lapides iudei vt lapidarēt eu. Audiētes em̄ hoc iudei q̄ dixit. Ego et p̄ vnu sun⁹ intellecerūt q̄ dicaret se eqlē deo et ideo man⁹ ad lapides posuerunt: vt sic eu deterrerēt: ne talia vltius dicere auderet sed xps ad eoz terro re se habuit 2stanter: dicēs. Multa bona opa ostendi vobis ex p̄te meo ppter qd eoz opus vultis me lapideare: quasi dicat xps. Nullus dñ la pidari ppter bona opera: sed ppter mala. Ego aut̄ inter vos mala non feci: sed multa bona opa opat⁹ sum: qr leprosos mūdaui: cecos illumina ui: mortuos suscitau. E Sunt qdā qui reddit mala p malis: et illud est phibitū: qr de⁹ sibi hoc retinuit. Ro. xij. Mili vñdictā et ego hoc re

## Sermo secundus.

tribus. Alij sunt qui retribuunt bona pro bonis: et illud est quoddam naturale debitum. Math. v. Si diligitis eos qui vos diligunt quam mercedem habebitis: nonne et publicani hoc faciunt? Alij sunt qui retribuunt bona pro malis: et illud est perfecte charitatis indicium. Talis erat Christus: qui a iudeis multa recipiebat quicunque: et tamen non cessabat eis dare beneficia. Istam doctrinam docet Christus Iesus: dicens Mat. v. Bene dicite his qui oderunt vos. Alij sunt qui retribuunt mala pro bonis: et illud est valde iniquum. Tales erant iudei: quia a Christo multa recipiebat beneficia: et tamen multa re ferebant opprobria. ps. Retribuunt mihi mala pro bonis: et odios pro dilectione mea: et ideo Christos hos charitatiue redarguit dicens. Multa bona opera ostendi vobis ex patre meo propter quod eorum operum me lapidatis. Tertio iudei voluerunt Christum conturbare in hoc quod blasphemiam si bi imponentes dixerunt. De bono opere non lapidamus te: sed de blasphemia. Non est aliquis ita patiens qui non moueret ad perturbationem si sibi diceres quod es blasphemus. Christus autem respondit patienter et rationabiliter dicens. Nonne scriptum est in lege vestra: quod ego dixi: dicitur enim. q.d. Ne non debetis lapidare: si deum me vocauis: quod scriptura vestra vocat deos homines puros: multo fortius potestis vocari deus ille quem pater sanctificauit. i. quem sanctum genuit in mundum misit. ¶ Dicit autem glo. quod deus de tribus modis. s. natura: et hoc modo Christus erat deus. Adoptione et gratia et hoc modo sancti viri dicuntur dicitur et falsa insinuatione: et hoc modo idola et demones dicitur appellari. Sancti ergo viri dicuntur dicitur non per naturam. sed per gratiam. Aug. Talis est unusquisque qualis est dilectio sua. s. si deum diligis deus es. Si terram diligis terram es. Diligam te deum ut tu appellenaris: etenam terrena: ne terra vocemur. Sed posset aliquis dicere. Volo vestrum facere: et deum diligere:

et sic ero deus et terram amare: et sic ero terra: sed hoc fieri non potest quod sicut dicitur Mat. vi. Nemo potest duabus dominis seruire: scilicet deo et mundo. Et istud potest ostendiri per tria exempla: scilicet vasum manus et oculorum. Aug. in lib. omel. hoc ostendit exemplo vasum: quod si vas aliquod debet impleri melle: et est plenum acetato opus et acetum effundatur: et sic mel infundamus: unde dicitur. Est amor utilis et est amor mortuus. Amor amore impellit: amor mortuus recedat: et amor utilis succedit. pleni sunt homines amore huius seculi fundantur: et capiant: vis ut intret mel: unde acutum non fudisti. Secundo hoc ostendit Aug. super Joh. exemplo manus: dicens Amorem hominis sic putare quasi manu a: si aliquid tenet aliud tenere non potest. Ut autem possit tenere quod datur dimittat quod tenet. Qui enim amat seculum deum amare non potest: occupat enim habet manus. Dicit illi deus: tene quod donum. Non vult mutare quod tenebat: nec potest accipere quod offerit. Tertio hoc ostendit cyprianus in tractatu de duodecim abusicibus seculi exemplo oculorum: dicens. Mundi amor et dei pariter in uno corde habitare non possunt: quemadmodum oculi celum pariter et terram nequaquam spiciunt. Dicit Aristoteles. lib. de animalibus quod aves claudunt oculos cum palpebra inferiori: animalia vero sensibilia: cum palpebra superiori. per aves intelligitur sancti viri qui ad inferiora et terrena oculos claudunt et celestibus et superioribus intendunt. per animalia intelliguntur mundani qui habent oculos clausos ad celestia. et apertos ad terrena.

¶ Eadem quarta feria quinte ebdomade. xl. Sermo secundus.

¶ Pera que ego facio in nomine patris mei hec testimonium perhibeo de me: sed vos non creditis non estis ex omnibus meis. oves meae vocem meam audiunt: et ego cognosco

# Feria. iiii. quinto ebdo. xl.

cas & sequuntur me. A Dñs noster qui est verus pastor ponit hic duas dñias oviū. Sunt em̄ qdā oues que nō sunt sue s̄z oues diaboli. De qb̄ dī: q̄z vos nō credit: qr nō est: ex oui b̄ meis. Aliis sunt oues sue: de qbus dī. Oues mee vocē meam audiēt ec. prime oues sc̄z oues diaboli faciūt duos greges. primus gregē in hoc mundo. Oues agit diaboli q̄ sunt in hoc mundo sunt ipsi hypocrite. De quibus dī Math. vii. Attēdite a fassis pphetis qui venuunt ad vos i re st̄mētis ouium: c. B Dicit tamē Chryso. super Math. q̄ lupus si tegatur pelle ouina pōt tamen cognosci: q̄ sit lupus per tria. p̄io p actū: qr lupus dentibus mordet ouis aut non h̄z dentes vñ mordeat. Sc̄o p v̄lulatum: qr lupus v̄sus celum v̄lumat: ouis autē v̄sus terrā ad seipm balat. Tertio p cibum: qr lup̄ cibak carnib̄/ouis v̄o herbis virētib̄ pa sc̄i. Eodē mō hypocrite cognoscunt p̄io p actū qr fui dei nō mordet nec detrahūt nec de aliq̄ obloquūt. Hypocrite autē mordet & detrahūt. De quib̄ dī Gal. v. Si iniucē mordetis & comeditis: videte ne ab iniucē cōsumamini. C Ex hoc h̄f q̄ al: qui mordet: quidē comedunt: & quidam consumūt. Ille q̄ mordet pte accipit & pte relinqt. Sic detractor sepe i pte laudat & in pte vituperat. Ille v̄o q̄ comedit cibū masticat & sibi incorporat. Sic etiā multi v̄ vitia aliorū murmurant: & tñ ead faciēdo sibi in corporant. Ille aurē qui q̄sumit nec de pelle nec de carne nec de osse aliqd dimittit. Sic et multi qdēnāt v̄tā vituperāt tamā: & iudicāt sc̄ientiā. Sc̄o cognoscūt p vocē. Serui em̄ dei balant aduersi frā ad seiphos qr recognoscūt se frā eēt mltos defēct̄ h̄re. Hypocrite v̄o v̄ celū v̄lulat qr v̄ holes celestes sepe loquunt: et ipos ifamāt. p̄ posuerūt i celū os suum. i. in celestes. Itē iniquitatē l' excel so locuti sunt. i. v̄tra vitios excelsos. Tertio cognoscunt p cibū: qr oues

idest boni vescuntur herbis virentib̄. i. celestib̄ amētitatib̄: Eze. xxiiij. Requescēt in herbis virētibus. Malis autē pascunt carnib̄. i. carnalib̄ v̄oluptatib̄. Ro. viij. Qui em̄ fm carne sunt: ea q̄ carnis sunt sapiūt. q̄ v̄o sunt fm spm ea q̄ sunt spūs sapiūt & sequūt. D Sc̄os gregē diaboli ouiu est in iferno. De qb̄ dī in ps. Sicut oues in inferno positi sunt. Mors de pascet eos. Qd̄ qdē v̄bū q̄ttuor modis: exponit. p̄io sic: qñ oues sunt insimul p̄sueuet stare p̄tressē & vna sup aliā iacere: sic etiā dānati adiūcē in inferno sic erūt p̄pssi q̄ vñ sup aliū iacebit. Et hoc innuit Math. xiij: vbi dī. primū colligite zizanias & alligate fasciculōs ad v̄burēdū. sicut ligna i fasciculis sunt p̄pssia: sic et dānati adiūcē p̄pmunt. Notādū ē tñ q̄ oues i magno calore stāt p̄pssie i magno autē frigore stāt separe. Si dānati qñ stāt i igne sunt p̄pssi: vt ad iniucē se magis v̄burāt. Et qñ stant in frigore sunt separati: vt qlibet per se fremat: strideat dētib̄. E Sc̄o itell: git sic. Greges p̄sueuerunt ab iniucē separari: sic & in inferno erunt diuersi greges. i. diuersi danatorū ordines. Nā erit tibi gregē supborū/ gregē auaroz & gregē luxuriosoz. Et hoc innuit zach. xij. plāget terra: sc̄z ifernalis familie & familie seorsū. Cr̄p se plāget familie supborū: p se plāget familie auaroz: & p se familiā luxuriosoz. Tertio mō sic p̄ intelligi. Cōsueuit pastor oues tēclere & lanā ab eis auferre: et sic attollas ad pascua eas trāsmittere: sic etiam oues diaboli dimittit h̄ic lanā. i. res tpales: & attōse ad pascua ifernalia dirigunt de bonis suis nihil portant secū Job. xxvij. Diues cū dormierit nichil secū afferet. F Quarto mō sic p̄ intelligi. Cōsueuit oues post q̄ in uno prato pauerūt ire ad pascendū in aliō pratu. In iferno sunt duo prata. Unū est pratum coloris: aliō est pratum frigorū. Postq̄ igis oues diaboli in prato caloris sunt adustae